Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 31.077,14 (trinta 
e um mil, setenta e sete reais e quatorze centavos), 
observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza da 
despesa orçamentária:

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008:

[...]

do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total 
de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), observadas 
as seguintes classificações institucional, funcional, 
por estrutura programática e por natureza da despesa 
orçamentária:

01: LEGISLATIVO

01: CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01.031.0001.2.051: Manutenção do Corpo Legislativo

[...]

do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto 
um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor total 
de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), observadas 
as seguintes classificações institucional, funcional, 
por estrutura programática e por natureza da despesa 

orçamentária:
01: LEGISLATIVO

01: CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01.031.0001.2.051: Manutenção do Corpo Legislativo

[...]

do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor 
total de R$ 3.140.000,00 (três milhões, cento e quarenta 
mil reais), observadas as seguintes classificações 
institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária:

04: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01: REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES

09.122.0028.2.061:

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Nos termos do Inciso III, 
do Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, 
de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor parcial de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil 
reais), do CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, aberto 
no caput deste artigo, será coberto com os recursos 
resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes:

04: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

01: REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO – Nos termos do Inciso II, 
do Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, 
de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro 
para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal), o valor restante de R$ 2.710.000,00 (dois 
milhões, setecentos e dez mil reais), do CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, aberto no caput deste 
artigo, será coberto com os recursos provenientes de 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, haja vista a inexatidão 
de provisões das receitas estimadas para a Administração 
Indireta, relativas ao Exercício de 2020, constante do